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Abstrakt

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá posouzením návrhu sdruženého objektu na stokové síti ve

městě Tábor. Jedná se o systém spadišť a odlehčovacích komor, který nahrazuje původní stavbu. Kvůli

limitujícím místním podmínkám se jedná o atypické řešení a modelový výzkum je tedy jeho nutnou

součástí. Cílem výzkumu je posouzení funkce spadiště, kapacity bočních sběrných kanálů a

zhodnocení navrženého řešení, včetně vyjádření doporučujících návrhových variant.

Posouzení je založeno na teoretické rešerši, na jednodimenzionálním popisu rozhodujících

hydraulických jevů a na metodách fyzikálního hydraulického výzkumu v modelovém měřítku 1:10.

Numerické výsledky a experimentální výstupy ukazují výsledné hodnoty provzdušnění, trajektorie

paprsku, účinnosti disipace energie ve spadišti, silové namáhání konstrukce vodním paprskem a příčné

a podélné profily hladin. V závěru je provedeno vyhodnocení, na jehož základě je navrhovaný stav

posouzen jako vyhovující, a jsou uvedena konkrétní doporučení pro optimalizaci návrhu.

Klíčová slova: boční přeliv, disipace energie, odlehčovací komora, provzdušnění, sběrný žlab,

spadiště, trajektorie paprsku

Abstract

The subject of this diploma thesis is an assessment of designed compounded structure in the Tábor

town. It is a system of drop manholes and overflows, which is supposed to replace the original

structure. Due to limited space conditions the solution is atypical and model investigation is necessary.

The aim of the research is to assess the function of drop manholes, capacity of side channels and

evaluation of the designed solution including proposed modifications.

The assessment is based on the theoretical part of this thesis, on the one-dimensional expression of

decisive hydraulic events and also on the physical investigation on the model in scale 1:10. Numerical

results and experimental outcomes show the resulting values of air entrainment, jet trajectory, energy

dissipation in drop manholes, loading of the structure by water jet and cross-sectional and longitudinal

free-surface flow. In the conclusion, the evaluation is made. Therefore, the design is found applicable

and the optimizing modifications are proposed.

Key words: air entrainment, drop manhole, energy dissipation, sewer overflow, side channel, water jet

trajectory
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1. Úvod

Stoková síť sloužící k odvedení srážkových a splaškových vod se skládá z mnoha objektů,

z nichž každý plní svou specifickou funkci. Dispozice sítě je závislá na členitosti terénu a často je

potřeba překonávat výrazný hydraulický spád, což vyžaduje objekty, jejichž funkcí je tlumení

mechanické energie – spadiště. Při řešení konkrétní lokality je třeba zohledňovat vazby jednotlivých

navazujících objektů. Výsledný návrh je vždy unikátní vzhledem k daným místním podmínkám,

návrhovým požadavkům, geologii podloží a v neposlední řadě vzhledem k ekonomickému hledisku

záležitosti.

Objekty na stokové síti jsou již po mnoho let předmětem zkoumání. Snahou je popsat hydraulické

děje co možná nejpřesněji, aby byl výsledkem takový technický návrh, který by předešel jevům

snižujícím funkčnost objektů. K problematice spadišť existuje celá řada literárních zdrojů. Přesto, jak

zmiňuje Chanson [9], nebyla dosud spadiště systematicky prozkoumána a popsána.

V řešené lokalitě v Táboře se nachází objekt spadiště, který neplní dostatečně svou funkci.

Stávající stav je nevyhovující z hydraulického hlediska. Při velkých srážkových událostech nezvládá

provést průtok bez škod na přilehlých pozemcích. Cílem projektu je navrhnout vyhovující řešení a

zlepšit odtokové poměry v dané lokalitě, včetně minimalizace zatížení recipientu – řeky Lužnice. Do

spadiště přitéká voda velmi vysokou rychlostí, řešeným problémem je tedy především dostatečné

tlumení energie ve spadišti a posouzení sil působících na stavební konstrukce. Součástí posouzení je

řešení dvojího rozdělení průtoku v lokalitě podle požadavků provozovatele sítě. Proto projekt rovněž

řeší odlehčení bočními přelivy a odtok vody pomocí bočních sběrných kanálů. Problém bočních

sběrných kanálů byl v minulosti také řešen, přesto je v literatuře jen omezené množství

experimentálních výzkumů na toto téma [14].

Pro posouzení návrhového řešení bylo přikročeno ke stavbě fyzikálního modelu, protože situační

návrh projektu a dělení průtoků je natolik specifickou záležitostí, že vyžaduje modelové posouzení.

Výpočet byl řešen pomocí 1D výpočetních postupů a shoda byla ověřena na modelových datech.

K užití komplexnějších metod nebylo přistoupeno, protože jsou obtížně řešitelné a vyžadují množství

vstupních a kalibračních dat a okrajových podmínek.
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1.1 Cíle práce

Cílem práce je zkonstruování fyzikálního modelu sdruženého objektu, naměření hydraulických

veličin a provedení vyhodnocení. Konkrétními aspekty, kterými se tato práce zabývá, jsou:

provzdušnění proudu v přímém úseku potrubí

trajektorie paprsku a rozměry spadišť

zatížení stěny spadiště hydrodynamickou silou

účinnost tlumení mechanické energie ve spadišti

průběh hladin ve sběrných žlabech

1.2 Struktura práce

Práce se skládá z teoretické a praktické části. Kapitola 2 je literární rešerší a je rozdělena do dvou

podkapitol. Podkapitola 2.1 je obecná rešerše o typech spadišť a odlehčovacích komor. Podkapitola

2.2 popisuje na základě provedených výzkumů problematiku řešení hydraulických jevů, které se

vyskytují na podobných typech sdružených objektů. Výzkumy uvedené v teoretické části pak slouží

jako východisko pro hydraulická řešení v části praktické.

Praktická část se skládá z kapitoly 3 a 4. Kapitola 3 představuje popis projektu a modelu,

návrhové veličiny a volbu modelového měřítka. Kapitola 4 se věnuje výsledkům hydraulických

výpočtů v jednotlivých objektech.

Závěr práce obsahuje výsledek posouzení funkce sdruženého objektu v návrhovém stavu včetně

navržení úprav, které by vedly ke zlepšení. Součástí výsledků práce je i vyhodnocení návrhových

variant.
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2. Literární rešerše

2.1 Kategorizace typů spadišť a odlehčovacích komor na jednotné stokové síti

2.1.1 Spadiště

Spadiště je objekt na stokové síti umožňující překonat velký hydraulický spád, který by znamenal

v případě překonání pomocí trubního vedení překročení rychlosti proudění nad nejvyšší přípustnou

hodnotu. Pro proudění v jednotné kanalizační síti je maximální přípustná rychlost stanovena na 5 m/s,

dle normy ČSN 75 6101 [3]. Při vyšších rychlostech může docházet k narušování materiálu stoky a

tím vést ke zkrácení životnosti stavby. Druhým problémem je změna hydraulického režimu. V úseku

s vysokými rychlostmi je bystřinný režim proudění, při zmírnění sklonu potrubí pod tímto úsekem

však může dojít k přechodu do říčního režimu a ke vzniku vodního skoku, který může zapříčinit

zahlcení průtočného profilu a vést ke změně na tlakový režim proudění [11].

Opatřením k regulaci sklonu, a tedy i rychlostí je skluz či spadiště. Skluz je objekt se speciálně

uloženým potrubím z odolnějšího materiálu, zpravidla zakončeným objektem na tlumení mechanické

energie proudu. Využití skluzu dovoluje vést stoku pod větším sklonem při dodržení rychlosti do 10

m/s [3]. Tato práce se skluzy zabývá pouze okrajově, jelikož přívodní potrubí do řešeného objektu je

de facto skluzem z litinového potrubí. Více se tímto tématem ve svých pracích zabývá například H.

Chanson [10] či M. Pfister a W. Hager [15].

Spadiště dovoluje zmírnit sklon stoky, čímž zmenšuje rychlost proudění. Mechanickou energii

proudu tlumí dopadem na dno šachty a disipací energie v navazujícím úseku potrubí nebo

v uklidňovací komoře.

Norma doporučuje volit maximální výšku spadiště v závislosti na světlosti stoky, na níž je spadiště

navrženo. Při jmenovité světlosti stoky DN 250 až DN 400 nemá výška spadiště přesahovat 4 m, při

jmenovité světlosti stoky DN 500 až DN 600 výšku 3 m [3]. V praxi se v této škále pohybuje řada

prefabrikovaných spadišť. Při jiných výškách a velikostech stok se navrhují atypické konstrukce,

navržené v souladu s požadavky provozovatele stokové sítě, ty jsou ověřeny výsledky hydraulického

výzkumu.

2.1.1.1 Spadiště s přímým nátokem


[…]


příčných průřezů. Bylo by potřeba nalézt vztah, vyjadřující profil hladin pro žlab U profilu.

V dostupné literatuře se takový vztah nalézt nepodařilo.
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5. Doporučení

Po provedení modelového výzkumu a odpovídajících výpočtů lze doporučit opatření, která

v důsledku povedou ke zkvalitnění funkce popisovaného sdruženého objektu.

Není známo, zda se na stokovém přivaděči v Táboře nachází zavzdušnění. Nicméně by bylo velmi

vhodné tento stav ověřit a případně podniknout nápravné kroky. Ideálním umístěním pro

zavzdušňovací šachtu je bod zlomu, pod kterým stoka získává sklon 33 % a následně ústí do spadiště.

Nedostatečný přístup vzduchu do stoky může mít za důsledek vznik tlakového režimu proudění, a

především pulzace tlaku.

Varianty řešení dopadové desky ve Spadišti 1 byly rozebrány v předchozí kapitole. Za nejlepší

výsledek lze doporučit variantu číslo 6. Umístění prvků nad místem dopadu paprsku tvoří jakýsi

deflektor, který chrání stropní konstrukci. Zvýšení stropu spadiště, v modelových variantách o 100

mm, nemá na situaci nijak velký vliv, ale není na škodu.

Zatížení stěny Spadiště 1, vyvinuté na konstrukci hydrodynamickou silou, dosahuje hodnot až

26,5 kN (prototyp). Vzhledem k tomu, že se typově jedná o bodové zatížení, musí být vyztužení

dopadové desky důkladně navrženo a provedeno, s ohledem na nadměrné namáhání v místě dopadu

paprsku.

Délku Spadiště 2 je možné prodloužit o 0,092 m v měřítku modelu, 0,92 m v měřítku prototypu, a

vyhnout se tak účinkům vody, dopadající na konstrukci.

Na fyzikálním modelu jsou přechody mezi stokami řešeny jako ostrohranné. V reálném řešení je

vhodné nahradit je zaoblenými, které budou způsobovat menší ztráty na proudění a budou vhodněji

provádět průtok.

Návrh obou uklidňovacích komor byl shledán jako vyhovující. Přelivy i sběrné žlaby jsou

dostatečně kapacitní, aby zvládly převést návrhové průtoky. Odtokové potrubí z Rozdělovací komory

směrem do recipientu je dostatečně kapacitní, blíží se ale ke svému limitu.
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6. Závěr

Tato práce se zabývá posouzením hydraulického návrhu sdruženého objektu v lokalitě Tábor. Za

tímto účelem byl postaven fyzikální model v měřítku 1:10. Na tomto modelu byly změřeny výšky

hladin pro 7 návrhových průtoků a provedeno pozorování. Praktická část práce obsahuje hydraulické

výpočty a jejich ověření podle dat získaných z modelu. Poznatky uvedené v teoretické části práce byly

použity při výpočtu výsledků a byla ověřena jejich platnost.

Výsledkem modelového výzkumu je:

Návrh sdruženého objektu lze prohlásit za vyhovující.

Objekt Spadiště 1 je schopen dostatečně utlumit energii přitékající vody.

Síla vodního paprsku, dopadajícího na konstrukci Spadiště 1, byla vyčíslena a bude nutno na

ni při konstrukčních návrzích brát zřetel.

Nejlepším řešením dopadové desky ve Spadišti 1 je varianta číslo 6, kde umístěné prvky tvoří

nad bodem dopadu vodního paprsku jakousi clonu, která usměrňuje odražený paprsek.

Při posunutí dopadové desky v objektu Spadiště 2 o 92 cm nebude na tuto desku přímo

dopadat voda, čímž se zmenší její namáhání.

Proudění na přelivných hranách je stabilní, průtok je konstantní a výška přepadového paprsku

je optimální.

V řešení průběhu hladin v podélných profilech sběrných žlabů došlo k velmi dobré shodě

měřených a teoretických dat, výpočet v příčných profilech má své limity, nicméně je možné

shodu do jisté míry pozorovat.

Ve sběrném žlabu Rozdělovací komory se při maximálním průtoku Qmax= 7,92 l/s vytvoří

stabilní vír se vzduchovým jádrem. Nebylo zjištěno, že by tento jev negativně ovlivňoval

kapacitu žlabu, a tedy by funkci Rozdělovací komory neměl omezovat.

Kapacita odtokových potrubí ze sběrných žlabů plně vyhovuje návrhovým průtokům, nicméně

se svému limitu blíží. V potrubích je proudění s volnou hladinou. Tento stav nevzniká pouze v

odtokovém potrubí pod Rozdělovací komorou při průtoku Qmax= 7,92 l/s, kdy je vtok

zahlcený, ale vlivem značného sklonu potrubí posléze přechází ve volnou hladinu.
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Příloha

V příloze je uvedena fotodokumentace z modelového výzkumu všech objektů a návrhových průtoků.

Řazení fotografií je zleva doprava, shora dolů.

Obr. 58 - Spadiště 1, varianta dopadové desky 1-6, Q1=0,44 l/s
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Obr. 59 – Spadiště 1, varianta dopadové desky 1-6, Q2=1,58 l/s
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Obr. 60 - Spadiště 1, varianta dopadové desky 1-6, Q3=3,16 l/s

Příloha

74

Obr. 61 - Spadiště 1, varianta dopadové desky 1-6, Q4=4,74 l/s
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Obr. 62 - Spadiště 1, varianta dopadové desky 1-6, Q5=6,32 l/s
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Obr. 63 - Spadiště 1, varianta dopadové desky 1-6, Q6=7,30 l/s
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Obr. 64 – Přeliv 1, Q2 až Q6
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Obr. 65 – Spojovací stoka, Q2 až Q6
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Obr. 66 – Spadiště 2, Q2 až Qmax
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Obr. 67 – Přeliv 2, Q2 až Qmax