## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Hydraulické řešení sdruženého objektu stokové sítě v lokalitě Tábor
<b>Jméno autora:</b> Bc. Tereza Regnerová
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra hydrauliky a hydrologie
<b>Oponent práce:</b> Doc. Ing. Vladimír Havlík, CSc.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> SWECO Hydroprojekt a.s., Tábořská 31, 140 16 Praha 4

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Diplomová práce se zabývá velice aktuální problematikou hydraulického návrhu objektů, které v jednotné stokové síti za deště způsobují vnos znečištění do recipientu. Podle mého názoru se musela diplomantka nejen seznámit s problematikou hydrauliky spadišť a odlehčovacích komor, ale i s provzdušením vodního proudu, s účinností tlumení kinetické energie proudu a se silovým namáháním konstrukce vodním paprskem. Svoje poznatky aplikovala při hydraulickém návrhu sdruženého objektu v Táboře.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Podle mého názoru diplomantka předepsané cíle splnila a to jak v části řešerší (kategorizace typů spadišť a odlehčovacích komor, dat z výzkumu obdobných objektů, základních kritérií návrhu a vstupních parametrů pro návrh), tak zejména v obsahové části. V ní provedla experimentální měření hydraulických veličin na fyzikálním modelu spadiště, provedla teoretické výpočty a vyhodnotila je, resp. v rámci zobecnění výsledků zformulovala doporučení pro návrh objektů daného typu. Oceňuji i velice kvalitně doloženou fotodokumentaci, která je uvedena v Příloze na závěr diplomové práce.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Diplomantka zvolila správný postup řešení od řešerše přes využití experimentálního výzkumu na fyzikálním modelu spadiště až k závěrečným hydraulickým výpočtům.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Diplomantka vhodně využila poznatků z odborné literatury, kterou měla k dispozici a rovněž všechny podklady o sdruženém objektu tak, že je aplikovala při experimentálních měřeních. Diplomantka nemohla řešit jeden izolovaný objekt, protože v daném případě šlo o sdružený objekt se dvěma spadišti, jednou ukliďňovací komorou a jednou rozdělovací komorou. Proto sledovala i širší souvislosti a prokázala schopnost aplikovat inženýrský přístup při řešení.

<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
U některých symbolů chybí doplňující popis: např. na str. 68 ks, n. Některá slovní spojení se odlišují od zavedených terminologických označení: např. na str. 11 – Při vyšším proudění ??, na str. 12 – k jaké šířce se vztahuje měrný průtok v kruhovém průřezu?, na str. 22 dole – místo „nežádoucí děje“ má být nežádoucí hydraulické jevy, na str. 24 dole – „... a okrajovou podmínku tvoří hloubka kritického proudění“ – to tak může, ale nemusí být, na str. 27 „... které byly vypracovány“ – chybí odkaz kým, na str. 27 chybí půdorysné schéma sdruženého objektu, Na str. 30 – „ a pomocí hrotového měřítka“ – nejde o měřítka, nýbrž o měřidlo, na řadě míst v práci se používá „prototyp“, což je pokus o překlad z anglosaské terminologie – nedoporučuji, v české vodohospodářské terminologii se používá model a skutečnost.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.*

Diplomantka vhodně využila všech dostupných odborných informací z literatury a podkladů. Pro složitější hydraulické jevy musela diplomantka čerpat zejména z cizojazyčné literatury. Bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

**Další komentáře a hodnocení**

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Diplomantka zvládla splnit všechny cíle, které jí byly předepsány. Oceňuji, že si diplomantka nejen prohloubila teoretické znalosti o hydraulice objektů, resp. o provzdušeném proudu, o trajektorii a režimech dopadu paprsku, o silovém působení paprsku na stěny, resp. o vhodné volbě typu dopadové desky a o průběhu hladin, ale zejména velice dobře zvládla experimentální měření hydraulických veličin na fyzikálním modelu. S jejími doporučeními a závěry lze souhlasit. Níže uvedené otázky do diskuse mají přispět diplomantce k utřídění argumentů při úvahách o případném publikování výsledků, za což bych se přimlouval.

1/ Proč jste se nezabývala i teoretickým průběhem hladiny a přepadovým průtokem v hlavním přítokovém korytě podél přelivné hrany? Na str. 48 a obdobně na str. 54 se zabýváte podélným profilem na přelivné hraně, ale z textu není zřejmé, kde se tato hladina měřila. Z obr. 41 až 44 lze dovozovat, že šlo skutečně o kolmou osovou rovinu nad přelivnou hranou. Domníváte se, že v příčném průřezu dochází směrem k přelivné hraně snížení přepadového paprsku? Na str. 24 uvádíte pro sběrný kanál rov. (2.22), což je v pořádku. Domníváte se, že opravdu půjde v realitě o „rovnoměrný boční přítok“? Vždyť např. přelivná hrana ve skutečné rozdělovací komoře má délku 9m. Proto jsem v práci postrádal obdobnou rovnici k rov. (2.22), která by proudění a přepad přes přelivnou hranu popisovala.

2/ Na str. 31 jste uvedla hodnotu Manningova drsnostního součinitele $n = 0,009$ . Ověřila jste si, že by pro takto zvolenou hodnotu opravdu Manningova rovnice platila?

3/ V tab. 4 na str. 35 a i dále v práci uvádíte hodnoty Froudova čísla ve skutečnosti od 8,65 až 10,43. Domníváte se, že 1D proudění lze pro takto vysoké hodnoty ještě považovat za stabilní, resp. že předpoklady 1D proudění jsou stále ještě beze zbytku splněny?

4/ Na str. 49 a na obr. 35 až 37 jste předpokládala, že na konci spojovacího potrubí na přelivné hraně byla vždy kritická hloubka? Na obrázcích je však rozdíl mezi vypočtenou a naměřenou hodnotou? Obdobnou otázku lze položit k obr. 9 na str. 23.

5/ Např. na str. 51, 57, 60 hodnotíte, že hloubka vychází větší než naměřené hodnoty, resp. že se podélný profil hladin v bočních sběrných kanálech velmi blíží naměřeným hodnotám. Jde pouze o „slovní“ vyjádření, které nebylo kvantifikováno. Jaké statistické parametry by šlo použít?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 30.1.2017

Podpis: